63 Giraud, *Essai historique sur l'abbaye de Saint-Barnard et sur la ville de Romans*, III, 103.

*solvere ; quinymo omnes ville Dalphinatus et comitattuum Provincie, Sabaudie et Burgondie vix possent tantam summam solvere, ut clare patet... Ex parte Dalphini, nam si totus Dalphinatus, qui non valet in anno centum millia florenorum tam in redditibus ordinariis quam fortuitis obventionibus venderetur, communi extimatione solita fieri in partibus Viennesii, videlicet quia unus denarius annualis habetur inibi pro decem, tres Dalphinatus haberentur pro precio dictorum trium millionum<sup>64</sup>...*

— Assemblée des habitants, au nombre de plus de 2,000, dans l'église des Cordeliers, où Amblard de Beaumont leur fait connaître les griefs du Dauphin contre eux : réunions armées, violences aux gens du Dauphiné, attaques contre le châtelain de Pizançon, meurtre d'agents d'Amédée de Poitiers et d'autres personnes, insultes au Dauphin, etc., et où le dauphin Humbert II, en personne, évalue leurs injures à 500,000 marcs d'argent, leurs dégâts à 100,000 florins et les dépenses de son armée à pareille somme. Les habitants s'obligent à payer, et le Dauphin leur octroie des franchises et notamment le choix de leurs consuls et l'abolition du ban-vin (1342).

E. 3678. (Liasse.) — 3 pièces, parchemin ; 1 cahier in-4°, 28 feuillets ; 4 pièces, papier.

**1344-1361.** — Copies : du traité intervenu entre le dauphin Humbert II, le pape Clément VI, Bertrand de La Chapelle, archevêque de Vienne, et le chapitre de Saint-Barnard, le 31 juillet 1344, portant : *quod dicta villa de Romanis... infeudetur domino Dalphino... archiepiscopo Viennensi et ecclesie collegiale de Romanis... ita quod dominus Dalphinus medietatem et archiepiscopus et capitulum habeant aliam medietatem... quod nec archiepiscopus nec capitulum nec Dalphinus possint ibi habere aliquos officiales seu administratores speciales pro exercitio jurisdictionis, sed quod omnia per communes officarios exercentur.* Le Dauphin s'engage à raser la bastide nouvellement construite au delà du pont et

64 Giraud, *Essai historique*, III, 293 et IV, n° 22 des Nouvelles pièces justificatives.

donne au pape la terre de Visan ; — du traité entre le Dauphin et le chapitre, du 12 avril 1348, par lequel juridiction est donnée au sacristain et au chapitre sur les clercs et bénéficiers, avec le droit d'avoir une prison et un geôlier<sup>65</sup>. — Sentences arbitrales rendues : sur le différend des bourgeois et habitants avec Gottafred, chevalier, Pierre *de Arlia* et Jacquemon Mercier, au sujet d'une imposition pour les murs d'enceinte : Gottafred donnera à la ville 20 florins et il lui sera fait remise des 60 autres ; Mercier, 15, et Pierre *de Arlia*, 20 (1359) ; — sur le différend relatif aux réparations des murailles, que le chapitre devait supporter<sup>66</sup> (1360), suivie de lettres du Dauphin relatives à la construction des murailles. — Compromis entre les habitants et le chapitre nommant Raoul, seigneur *de Luppy*, Louis de Villars, élu évêque de Valence et Die, et Leuczon de Lemps, prévôt d'Oulx, pour terminer le différend survenu à l'occasion de la fourniture par le chapitre de la chaux destinée à la construction desdites murailles (1361). — Consultation sur les sépultures. Il y est dit qu'un cimetière ne peut être vendu, que, d'autre part, *officium sepulture vendi non potest nec ejus contemplatione aliquid debere exigi*.